de apíicarle al total pagado el 51.7%”. 

Por otro lado, mediante oficio COT-RE-2025-00002248 del 21 de mayo de 2025 (folios 50- 

53), CORTOLIMA, certifica que a la fecha la Administración ha cancelado a CORTOLIMA 

l suma de $35.854.684, generándose un detrimento por valor de TREINTA Y CINCO 

MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 

CUATRO PESOS ($35.854.684,00) M/CTE. 

C) 

La ocurrencia de la conducta y su afectación al patrimonio estatal. 

El Proceso de Responsabilidad Fiscal dentro del expediente radicado con el No, 112 - 124- 

2024 se encuentra contenido en el Hallazgo Fiscal No. 109 del 17 de diciembre de 2024

[...]

PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL OCASIONADO AL ERARIO DEL MUNICIPIO DE 

ANZOÁTEGUI? 

Ante tal cuestionamiento, por supuesto que al referirnos aí elemento daño este se encuentra 

configurado y acreditado pues como se tiene del plenario, fueron reconocidos y están siendo 

pagados en favor de CORTOLIMA un total de CIENTO VEINTIDÓS MILLONES 
SEISCIENTOS QUINCE MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS ($122.615.580) M/CTE., 

por concento de intereses generados, configurados, calculedos y aplicados por la Corporación y 
encantra del municipio de Anzaátegui, en lo que ha sido el marco » desarrollo del Proceso de 

Cobro Coactivo No. 2357, 

A consideración de ello, no podemos decir lo mismo respecto del elemento conducta, pues como

[...]

Que el MUNICIPIO DE ANZOATEGUI, demando los actos administrativos Resolución No. 

5094 del 21 de noviembre de 2011 y la Resolución No. 5847 del 29 de diciembre de 2011. 

Que las obligaciones por la obligación por la cual se solicita el acuerdo de pago, y qué Se 

relacionan a continuación ascienden a la suma DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 

DOSCIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS UN PESOS MICTE ($ 237.209.601), asi: 

———i— aD uA 

LLAVE |EXPEDIENTE CONCEPTO OCAPITAL | INTERESES | TOTAL | 

| 9477Í 2357 ggh'%¿?£…_ | 114,504,021| - 122615580| 237.209,601! 

Que se propone por el deudor el pago de la cuota inicial por un valor de VEINTICUATRO 

MILLONES DE PESOS ($ 24.000.000), los cuales pagará: / 

28 de julio de 2023:  $12.000.000 
28 de agosto de 2023: $ 12.000.000 

El saldo que coresponde a DOSCIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS NUEVE MIL 

SEISCIENTOS UN PESOS ($ 213.209.601), en 47 cuotas mensuales, cada una por el valor 

CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y 

CUATRO PESOS ($ 4.536.374). 

En consecuencia, de lo anterior, este Despacho a través de la Profesional Especializada de 

Gestión de Ingresos — Cobro Coactivo, accederá a la solicitud del señor Alcalde CARLOS 

HUGO SALINAS RUIZ, identificado con C.C No. 5.842.989 de Anzoátegui,